Procedimento Eletrônico Extrajudicial
Ministério Público do Estado do Tocantins

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO - PA/1905/2022

Processo: 2022.0005544

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, por meio do Promotor de Justiça signatário,

CONSIDERANDO as atribuições previstas na Constituição Federal Brasileira, artigos 127, caput, e 129, incisos
III e IX; na Lei Federal n. 8.625/93, artigo 27, caput, incisos I a IV, e seu parágrafo único, c/c artigo 80; na Lei n.
7.347/85, art. 8º, parágrafo primeiro; na Lei Complementar Estadual n. 51/2008 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Tocantins) e nos artigos 1º a 4º, da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério
Público;

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público a proteção do patrimônio público e a defesa dos
interesses difusos e coletivos (art. 129, inciso III da Constituição Federal de 1988);

CONSIDERANDO que o Procedimento Administrativo é procedimento próprio para acompanhar e fiscalizar, de
forma continuada, políticas públicas ou instituições;

CONSIDERANDO que nesta data (30/06/2022) este órgão ministerial recebeu denúncia anônima informando
grande quantidade de lixo acumulado na entrada da cidade de Peixe, mais precisamente na Av. Pedro
Ludovico em frente ao antigo secador;

CONSIDERANDO que segundo o noticiado a falta de coleta adequada de lixo estende-se há mais de um ano e
que mesmo ciente a Prefeitura Municipal de Peixe e a Secretaria de Meio Ambiente permanecem inerte;

CONSIDERANDO que no registro fotográfico infere-se a falta de local adequado para dispensar o lixo como
(lixeira ou container) e que a grande quantidade de lixo a céu aberto, sem ser recolhido periodicamente traz
riscos ao meio ambiente e  saúde pública, bem como imenso prejuízo ao turismo local.

RESOLVE

Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com o objetivo de acompanhar e investigar como está sendo
realizada a coleta de lixo no município de Peixe, e, se necessário for, propor recomendações, termo de
ajustamento de conduta, ou outras medidas cabíveis para sanar os problemas encontrados.

O presente procedimento será secretariado pelos servidores lotados na Promotoria de Justiça de Peixe/TO.

Para tanto, determina:

1. Expeça-se Recomendação Administrativa para que o Município de Peixe, adote providências necessárias
a instalação de lixeira ou container no local fotografado, assim como recolha o lixo no local devendo enviar

relatório com fotos que comprove a limpeza e instalação, no prazo de 02 (dois) dias úteis;

2-Oficie-se a Prefeitura Municipal de Peixe, solicitando informações sobre como está sendo realizada a
coleta de lixo em todo o município, zona rural e urbana, e em qual periodicidade no prazo de 10 (dez) dias,
contados do recebimento deste.

3. Afixe-se cópia da presente portaria no mural desta Promotoria de Justiça para que moradores da cidade
tenham conhecimento deste e encaminhem denúncias e reclamações para que providências sejam
adotadas, especialmente na esfera judicial caso necessário;

4. Cumpridas as diligências, com ou sem resposta, façam-me conclusos dos autos.

Cumpra-se.

Anexos

Anexo I - Lixo 1.jpeg
URL: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/768cc3d8b8c5564b3009a7231f45cf70
MD5: 768cc3d8b8c5564b3009a7231f45cf70

Anexo II - lixo 2.jpeg
URL: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/00aa091090b1077aa8b4009b89e49448
MD5: 00aa091090b1077aa8b4009b89e49448

Anexo III - lixo 3.jpeg
URL: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/f08c69214bf14c8808370e223aaee44e
MD5: f08c69214bf14c8808370e223aaee44e

Anexo IV - Lixo 4.jpeg
URL: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/d4d93088269c7542cb2557fb1b8a2644
MD5: d4d93088269c7542cb2557fb1b8a2644

Anexo V - lixo 5.jpeg
URL: https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/54cc1adb6b0cd6dbb982d2be69371993
MD5: 54cc1adb6b0cd6dbb982d2be69371993

Peixe, 30 de junho de 2022

Documento assinado por meio eletrônico

MATEUS RIBEIRO DOS REIS
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEIXE

Assinado por: MATEUS RIBEIRO DOS REIS como (mateusreis)

Na data: 30/06/2022 17:32:43

SHA-224: 6e76d722d9b04cd8cb6d99f5ef9622e6b48914611b788163c3353bfd

URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-
assinatura/6e76d722d9b04cd8cb6d99f5ef9622e6b48914611b788163c3353bfd

Este documento foi assinado eletronicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas conforme o Ato 030/2016 da PGJ.

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/768cc3d8b8c5564b3009a7231f45cf70
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/00aa091090b1077aa8b4009b89e49448
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/f08c69214bf14c8808370e223aaee44e
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/d4d93088269c7542cb2557fb1b8a2644
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/54cc1adb6b0cd6dbb982d2be69371993
https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/6e76d722d9b04cd8cb6d99f5ef9622e6b48914611b788163c3353bfd

Lixo 1.jpeg
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/768cc3d8b8c5564b3009a7231f45cf70

MD5: 768cc3d8b8c5564b3009a7231f45cf70

[ Voltar ao Indice de Anexos ]

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/768cc3d8b8c5564b3009a7231f45cf70

lixo 2.jpeg
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/00aa091090b1077aa8b4009b89e49448

MD5: 00aa091090b1077aa8b4009b89e49448

[ Voltar ao Indice de Anexos ]

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/00aa091090b1077aa8b4009b89e49448

lixo 3.jpeg
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/f08c69214bf14c8808370e223aaee44e

MD5: f08c69214bf14c8808370e223aaee44e

[ Voltar ao Indice de Anexos ]

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/f08c69214bf14c8808370e223aaee44e

Lixo 4.jpeg
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/d4d93088269c7542cb2557fb1b8a2644

MD5: d4d93088269c7542cb2557fb1b8a2644

[ Voltar ao Indice de Anexos ]

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/d4d93088269c7542cb2557fb1b8a2644

lixo 5.jpeg
https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/54cc1adb6b0cd6dbb982d2be69371993

MD5: 54cc1adb6b0cd6dbb982d2be69371993

[ Voltar ao Indice de Anexos ]

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/54cc1adb6b0cd6dbb982d2be69371993

	PORTARIA DE INSTAURAÇÃO - PA/1905/2022
	Anexos

	Lixo 1.jpeg
	lixo 2.jpeg
	lixo 3.jpeg
	Lixo 4.jpeg
	lixo 5.jpeg